BỘ TÀI CHÍNH

Số:         /2025/TT-BTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2010/TT-BTC
ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn tiêu chí xác định

tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực hàng hải theo quy định tại
Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu biển

           Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm ngày 16 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu biển của Ủy ban thường vụ Quốc
hội số 05/2008/NQ-UBTVQH12 ngày 27 tháng 8 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 46/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2023 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 2 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Tài chính; Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về
việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24
tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và
cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính.

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát bảo hiểm,

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều
của Thông tư số 219/2010/TT-BTC ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn tiêu chí xác định tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực
hàng hải theo quy định tại Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu biển

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 219/2010/TT-
BTC ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài chính

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 của Thông tư số 219/2010/TT-BTC như sau:

“Điều 4. Tiêu chí xác định tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực
hàng hải

Doanh nghiệp bảo hiểm Việt Nam được xác định là tổ chức bảo hiểm có
uy tín trong lĩnh vực hàng hải nếu đáp ứng được các tiêu chí như sau:

DỰ THẢO

2

1. Vốn chủ sở hữu của năm tài chính liền kề trước thời điểm Bộ Tài chính
có văn bản thông báo danh sách các tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực
hàng hải không thấp hơn vốn điều lệ tối thiểu theo quy định tại Luật Kinh doanh
bảo hiểm và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Trước ngày 01/01/2028, biên khả năng thanh toán của năm tài chính liền
kề trước thời điểm Bộ Tài chính có văn bản thông báo danh sách các tổ chức bảo
hiểm có uy tín trong lĩnh vực hàng hải không thấp hơn biên khả năng thanh toán
tối thiểu; Từ ngày 01/01/2028, doanh nghiệp bảo hiểm phải đảm bảo tỷ lệ an toàn
vốn theo quy định pháp luật tại Điều 95 Luật Kinh doanh bảo hiểm 2022.

3. Tổng lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh của nghiệp vụ bảo hiểm
thân tàu và trách nhiệm dân sự của chủ tàu và nghiệp vụ bảo hiểm hàng hóa vận
chuyển của năm tài chính liền kề trước thời điểm Bộ Tài chính có văn bản thông
báo danh sách các tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực hàng hải lớn hơn
không (0). Lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh nghiệp vụ bảo hiểm thân tàu
và trách nhiệm dân sự của chủ tàu và nghiệp vụ bảo hiểm hàng hóa vận chuyển
được xác định theo quy định của pháp luật hiện hành tại thời điểm lập báo cáo.

Hoặc doanh nghiệp bảo hiểm hoặc công ty mẹ của doanh nghiệp bảo hiểm
phải được xếp hạng tối thiểu “BBB” theo Standard & Poor’s hoặc Fitch, “B++”
theo A.M.Best, “Baal” theo Moody’s hoặc các kết quả xếp hạng tương đương
của các tổ chức có chức năng, kinh nghiệm xếp hạng khác tại năm tài chính gần
nhất so với thời điểm Bộ Tài chính có văn bản thông báo danh sách các tổ chức
bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực hàng hải.

2. Bổ sung Điều 4a của Thông tư số 219/2010/TT-BTC như sau:

“Điều 4a. Doanh nghiệp bảo hiểm thuộc danh sách các tổ chức bảo hiểm
có uy tín trong lĩnh vực hàng hải theo thông báo của Bộ Tài chính phải luôn đảm
bảo đáp ứng toàn bộ các tiêu chí quy định tại Điều này. Trường hợp không còn
đáp ứng một hoặc một số tiêu chí quy định tại Điều này, doanh nghiệp bảo hiểm
tự động rời khỏi danh sách các tổ chức bảo hiểm có uy tín. Trong thời hạn 15
ngày kể từ ngày không còn đáp ứng các tiêu chí quy định tại Điều này, doanh
nghiệp bảo hiểm phải gửi thông báo bằng văn bản tới Bộ Tài chính.”

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 5của Thông tư số 219/2010/TT-BTC như sau:
“2. Doanh nghiệp bảo hiểm có nghĩa vụ lập và gửi Bộ Tài chính báo cáo

việc đáp ứng các tiêu chí xác định tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực
hàng hải quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 Điều 4 của Thông tư này theo
Mẫu báo cáo kèm theo Thông tư này.

- Thời gian chốt số liệu tính từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12 của
năm báo cáo.

3

- Thời gian gửi báo cáo chậm nhất là ngày 31 tháng 3 của năm tài chính
kế tiếp.

- Phương thức gửi báo cáo: Gửi trực tiếp hoặc gửi qua dịch vụ bưu chính
hoặc gửi qua hệ thống thư điện tử hoặc gửi qua phần mềm ứng dụng do Bộ Tài
chính xây dựng.

Sau ngày 1 tháng 4 hàng năm, Bộ Tài chính sẽ thông báo danh sách tổ
chức bảo hiểm có uy tín theo quy định của Pháp lệnh Thủ tục bắt giữ tàu biển.
Văn bản thông báo có hiệu lực đến ngày Bộ Tài chính có văn bản thông báo
thay thế”.

Điều 2. Hiệu lực thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …. tháng … năm 2025.
2. Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị phản ánh

kịp thời về Bộ Tài chính để xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Văn phòng TW và các ban của Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Hội đồng Dân tộc;
- VP BCĐ Trung ương về phòng chống tham nhũng;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cơ quan TW và các đoàn thể;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Cục Kiểm tra văn bản và QL xử lý VPHC – Bộ Tư pháp;
- Công báo, Website Chính phủ;
- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Website Bộ Tài chính;
- Hiệp hội bảo hiểm, DNBH;
- Lưu VT, QLBH.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Cận

4

BÁO CÁO VỀ VIỆC ĐÁP ỨNG TIÊU CHÍ XÁC ĐỊNH
TỔ CHỨC BẢO HIỂM CÓ UY TÍN TRONG LĨNH VỰC HÀNG HẢI

(Kèm theo Thông tư số .../2025/TT-BTC ngày .../.../2025 của Bộ Tài chính)

- Tên doanh nghiệp bảo hiểm/chi nhánh doanh nghiệp bảo hiểm phi nhân thọ nước ngoài:
- Báo cáo năm:           từ            đến

I. Về tiêu chí vốn chủ sở hữu
- Vốn điều lệ tối thiểu của doanh nghiệp bảo hiểm:
- Vốn chủ sở hữu của doanh nghiệp bảo hiểm:
Doanh nghiệp bảo hiểm đáp ứng/không đáp ứng tiêu chí quy định tại khoản 1
Điều 4 Thông tư số 219/2010/TT-BTC ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số.....ngày .... của Bộ
trưởng Bộ Tài chính)

II. Về tiêu chí biên khả năng thanh toán/tỷ lệ an toàn vốn
- Biên khả năng thanh toán tối thiểu:
- Biên khả năng thanh toán của doanh nghiêp:
- Tỷ lệ an toàn vốn (từ ngày 01/01/2028):
Doanh nghiệp bảo hiểm đáp ứng/không đáp ứng tiêu chí quy định tại khoản 2
Điều 4 Thông tư số 219/2010/TT-BTC ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số.....ngày .... của Bộ
trưởng Bộ Tài chính)

III. Về tiêu lợi nhuận thuần/ kết quả xếp hạng
1. Về tiêu chí tổng lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh của nghiệp vụ bảo
hiểm thân tàu và trách nhiệm dân sự của chủ tàu và nghiệp vụ bảo hiểm hàng
hóa vận chuyển.
- Lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh của nghiệp vụ bảo hiểm thân tàu và
trách nhiệm dân sự của chủ tàu:
- Lợi nhuận thuần hoạt động kinh doanh của nghiệp vụ bảo hiểm bảo hiểm hàng
hóa vận chuyển.
2. Về tiêu chí kết quả xếp hạng của doanh nghiệp bảo hiểm/công ty mẹ của
doanh nghiệp bảo hiểm (nếu có):

6

Doanh nghiệp bảo hiểm đáp ứng/không đáp ứng tiêu chí quy định tại khoản 3
Điều 4 Thông tư số 219/2010/TT-BTC ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số.....ngày .... của Bộ
trưởng Bộ Tài chính)

Chúng tôi xin đảm bảo những thông tin trên là đúng sự thật./.
CHUYÊN GIA TÍNH TOÁN

(Ký và ghi rõ họ tên)
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

(Ký tên và đóng dấu)

Ghi chú: Số liệu báo cáo là số liệu đã kiểm toán của năm tài chính liền kề trước thời điểm Bộ Tài chính có văn bản
thông báo danh sách các tổ chức bảo hiểm có uy tín trong lĩnh vực hàng hải